⁸ S. THOMAS, *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lomardi episcopi Parisiensis t. 3* (en adelante: *In III Sent.*), dist. 6, q. 2, a. 2, c: “secundum Philosophum 5 Metaph., esse duobus modis dicitur. Uno modo secundum quod ibidem dicit, ens est prædicatum accidentale; et hoc esse non est in re, sed in mente, quæ conjungit prædicatum cum subjecto, ut dicit Philosophus in 6 Metaph. Unde de hoc non est hic quæstio. Alio modo dicitur esse, quod pertinet ad naturam rei, secundum quod dividitur secundum decem genera; et hoc quidem esse est in re, et est actus entis resultans ex principiis rei, sicut lucere est actus lucentis. Aliquando tamen sumitur esse pro essentia, secundum quam res est: quia per actus consueverunt significari eorum principia, ut potentiae vel habitus”.

⁹ Cf. S. THOMAS, *In III Sent.*, dist. 8, q. 1, a. 5, ad 2: “Philosophus non accepit esse secundum quod dicitur actus entis (sic enim relatio non habet esse ex eo ad quod dicitur, sed ex subjecto, sicut omnia alia accidentia), sed accipit esse pro quidditate, vel ratione, quam significat definitio”; *Quaestiones disputatae De Veritate* (en adelante: *De veritate*), q. 10, a. 8, ad 12: “Esse enim est actus entis”; *Quaestiones de quolibet* (en adelante: *Quodlibet*) IX, q. 2, a. 2, c: “Alio modo esse dicitur actus entis in quantum est ens, idest quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura”; *Quodlibet* XII, q. 1, ad 1: “esse dupliciter dicitur: quandoque enim esse idem est quod actus entis; quandoque autem significat compositionem enuntiationis, et sic significat actum intellectus”. Según el P. Jean-Pierre TORRELL, en *Initiation à saint Thomas d’Aquin*, Paris, Cerf, 2015³, pp. 433-434, 437 y 443, todos los textos que acabamos de citar se ubican en el primer período de santo Tomás en París (1252-1259), salvo el *Quodlibet* XII, que fue disputado durante el segundo período de enseñanza en París (1268-1272), pero cuya *reportatio* no fue revisada por santo Tomás.

aquel que remite a la esencia, connota el acto en virtud del cual el ente es precisamente un ente, pero lo ve aquí en el ente, y como un resultado que depende de la categoría que lo mide. Podemos decir que se trata, a esta altura de la reflexión tomasiana, del ser en acto propio de cada ente real: aquello por lo que, en el tilo, la esencia de la substancia, la de la cantidad, la de la cualidad, son en acto.

En el Comentario a las Sentencias, y tres veces en sus obras posteriores, santo Tomás hace uso de la locución *actus essentiae*, cuyo sentido es muy cercano a *actus entis*. La aparición más tardía se encuentra en el *De potentia*: